
zpravodaj

30. ročník / č. 2
únor 2024

www.cves.cz

Slovo občanům
Vážení spoluobčané, únor utekl jako voda a pomalu se blíží 
jarní období.

S jarem tradičně přichází úklidové a údržbářské práce, které jsou 
nezbytné pro zachování naší obce v krásném a bezpečném stavu. 
Než se rozběhne sekání zeleně, budou silnice vyčištěny a mnohé 
opraveny. Vše záleží na schváleném rozpočtu, který začne platit po 
schválení na jednání Zastupitelstva obce, které je naplánováno na 
14.03.2024 v 17 hod ve Válečném muzeu obce. Jste zváni, můžete 
se z první ruky dozvědět, co se v obci bude dít. 

Novinkou letošního roku je zavedení jiného systému svozu tříděného 
odpadu. Od března proběhne distribuce nádob na tříděný odpad, 
konkrétně na papír a plast, ke všem nemovitostem. Tímto krokem 
jdeme směrem ke zvýšení míry třídění odpadů a snížení množství 
komunálního odpadu, což je důležité nejen pro životní prostředí, ale 
i naše peněženky (a to hlavně v budoucích letech). V roce 2023 
jsme v obci dosáhli snížení počtu vyvezených nádob s komunálním 
odpadem o 45 %, za což vás všechny chci upřímně pochválit. A i díky 
tomu nebylo potřeba zdražovat.

Všem ženám přeji k svátku hodně zdraví, úsměvů a pohody. A všem 
přeji krásné první jarní dny a na viděnou na obecních akcích

Mudra

Informace 
z úřadu
→ V pátek 29.03.2024 pro-
běhne svoz plastového odpa-
du v pytlích. Pytle nachystejte 
ke svozu den předem. Plasto-
vý odpad můžete dávat do 
jakýchkoliv plastových pytlů – 
nemusí být „obecní“.  Pytle si 
můžete zdarma vyzvednout na 
obecním úřadě v úřední hodiny.

→  V letošním roce si můžete 
zdarma vyzvednout žluté pyt-

le na plastový odpad pouze 
na půl roku. V průběhu prv-
ního pololetí budou vydává-
ny nádoby na tříděný odpad 
(papír a plast) ke každé ne-
movitosti. 

→ Žádáme občany, aby ne-
používali nádoby na komu-
nální odpad na bioodpad 
a obráceně! Každá nádoba 
má jiný QR kód a každý vývoz 
se eviduje.

→ Každý lichý týden v úte-
rý probíhá svoz komunálního 
odpadu.

→ Každá popelnice musí 
být označena QR kódem, ji-
nak nebude vyvezena! Pokud 
máte QR kód poškozený nebo 
nečitelný, bude vám zdarma 
vyměněn na obecním úřadě. 

→ První svoz nádob na 
bioodpad proběhne v úterý 
16.04.2024. I tento rok budou 
svozy bionádob probíhat kaž-
dý sudý týden v úterý. Všech-
ny bionádoby přistavené ke 
svozu musí být označeny QR 
kódem. QR kódy si můžete 
vyzvednout na podatelně 
obecního úřadu. Technické 

služby budou vyvážet jen 
bioodpad uložený v nádo-
bách, ne v pytlích! 

→ V  letošním roce bude 
opět probíhat výdej kompos-
térů. Zájemci z řad občanů 
obce Česká Ves si jej mo-
hou bezplatně pronajmout 
od obce, pokud ještě nemají. 

→ Na úřední desce obec-
ního úřadu jsou zveřejněna 
dvě oznámení o vyhlášení 
výběrového řízení na funkční 
místa odborný referent a pe-
čovatelka.



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Z deníku starosty
22. ledna – proběhla porada k akci Českoveský masopust a plánu 
akcí na rok 2024.
  
23. ledna – na úřadě jsme měli schůzku s panem Prejdou ohledně 
odpadů v obci.

24. ledna – dopoledne jsem se setkal s hejtmanem Olomouc-
kého kraje Ing. Josefem Suchánkem a diskutovali jsme na téma 
financování bazénu a pomoci Olomouckého kraje.
Odpoledne proběhlo jednání s mobilním operátorem.

25. ledna – odpoledne jsme jednali s v kanceláři Technických 
služeb Jeseník o nastavení systému svozů separovaného od-
padu v roce 2024.

29. ledna – odpoledne na úřadě proběhlo zasedání Rady obce. 

30. ledna – v Jeseníku se konalo zasedání Mikroregionu Jesenicko 
a odpoledne zasedání Představenstva společnosti Vak Jesenicka. 

31. ledna – na Krajském úřadě v Olomouci jsem se zúčastnil 
zasedání Výboru pro rozvoj cestovního ruchu.

1. února – proběhlo jednání ve Sdružení cestovního ruchu Jeseníky.
   
5. února – v polské gmině Walce jsem jednal se starostou o no-
vých projektech spolupráce školy, hasičů a spolků.
Odpoledne na úřadě proběhla porada k akci Českoveský masopust.

6. února – projednávali jsme detaily připravovaných projektů. 
Z fondu CZ-PL lze získat opět peníze pro spolky na konání 
kulturních akcí. V minulosti z těchto fondů bylo hrazeno plno 
kulturních akcí.

7. února – na obecním úřadě odpoledne zasedal stavební 
a investiční výbor, který projednával investiční akce a po-
zemkové úpravy.

8. února – na úřadě jsme společně se školou řešili společné 
projekty a projekty do CZ-PL spolupráce.

9. února – na úřadě jsme měli další schůzku ohledně rekon-
strukce našeho bazénu.

10. února – Českou Vsí i letos prošel průvod masek u příle-
žitosti akce Českoveský masopust.

13. února – proběhla revize pojištění obecního majetku.
Na úřadě proběhla porada k akci Den obce 2024. 

14. února – konzultovali jsme rozpočet obce. Letošní rok bude 
náročný na financování všech akcí.
   
15. února – zasedala výběrová komise Místní akční skupiny 
pro Jesenicko (MAS), kde jsem členem. I naše obec zde má 
podané projekty.

Mudra

Finanční prostředky 
z Fondu rozvoje 
bydlení obce
Tušíte, že obec Česká Ves nabízí občanům formou zápůjčky 
finanční prostředky z Fondu rozvoje bydlení obce na moder-
nizaci a rekonstrukci rodinného domu nebo bytu v osobním 
vlastnictví?

Pokud máte v plánu opravu svého bytu nebo domu a potřebujete 
finanční prostředky, můžete si na obecním úřadě v průběhu roku 
2024 požádat o půjčku z FRB. Žádosti jsou ke stažení na webových 
stránkách obce (viz QR kód – pravidla pro poskytování finančních 

prostředků z FRB obce Česká Ves) nebo k vyzvednutí na Obecním 
úřadě Česká Ves. Momentálně jsou pro občany k dispozici volné 
finanční prostředky a obec může jednotlivému žadateli poskytnout 
zápůjčku až do částky 200.000 Kč.

Obec Česká Ves

Výdej nádob na 
separovaný odpad 
(plast, papír)
Všem majitelům rodinných domů budou od 28.03.2024 a dále 
každý čtvrtek od 14.00 do 17.00 hodin v prostorách Údržby obce 
– ulice U Zahradnictví vydávány nádoby na separovaný odpad.

Určený pracovník s majitelem nemovitosti (nebo s obou pově-
řenou majitelem nemovitosti) sepíše dle platného OP smlouvu 
o výpůjčce, na jejímž základě bude přidělen QR kód a určená 
nádoba.

Pro občany starší 70 let nebo bez možnosti odvozu nádob bude 
možné domluvit v určený rozvozový den odvoz nádob k nemovi-
tosti. Je ale nutné, dostavit se předem na Údržbu obce, podepsat 
smlouvu a odvoz si sjednat.

První vývoz nádob se plánuje v průběhu měsíce června, o přes-
ném termínu vás budeme včas informovat.
Žádáme občany, aby přidělené nádoby nepoužívaly na jiný druh 
odpadu než k tomu určený.

K bytovým domům budou nádoby přidělovány individuálně na 
základě domluvy.



 in
fo

 z
 o

b
c
e

JSDH / SDH  
– je v tom rozdíl?
Ano, opravdu v tom rozdíl je. 

Jednotku sboru dobrovolných hasičů (JSDH) zřizuje obec. 
Vyškolení členové této jednotky pak vyjíždí na mimořádné 
události jako jsou požáry, dopravní nehody, povodně, větrná 
kalamita apod. Členem jednotky se ale může stát pouze ob-
čan starší 18 let. Nejvýše postaveným je pak velitel jednotky, 
který zodpovídá za akceschopnost. 

Každá jednotka má své předurčení, na které typy zásahů 
může vyjíždět. Naše jednotka je předurčena na tyto typy 
zásahu: požáry, dopravní nehody (pouze jako místní posilová 

jednotka, nemáme výcvik pro zásahy u dopravních nehod), 
otevírání uzavřených prostor, likvidace hmyzu, práce ve výškách 
a nad volnou hloubkou, technické pomoci (povodně, větrné 
kalamity apod.)

Naše jednotka spadá do kategorie JPO III – což pro nás zname-
ná, že první vůz musí být do deseti minut na cestě k události, 
čas se počítá od vyhlášení poplachu. To znamená, že se do de-
seti minut musíme přemístit na zbrojnici, vystrojit se a vyrazit.

Naše práce nespočívá pouze ve školení a výjezdech, ale také 
se musíme starat o prostředky, které k výjezdům potřebujeme, 
ať jsou to naše auto, agregáty, věcné prostředky atd. Touto 
údržbou většinou strávíme mnoho sobot v roce. 

Oproti tomu Sbor dobrovolných hasičů (SDH) je spolek. Nejvý-
še postaveným členem je v tomto případě starosta SDH, který 
má k ruce několikačlenný výbor SDH. Spolek vychovává další 
generace hasičů v kroužku Mladých hasičů, který má u nás již 
mnoholetou tradici. Za sebou má také mnoho velkých úspěchů. 
Samozřejmě se nesmí zapomenout i na soutěžní družstvo, 
které reprezentuje naši obec na soutěžích v hasičském sportu. 

Další činností spolku je pořádání nebo spolupořádání různých 
akcí v obci. Naše akce jsou, myslím, všem dobře známé – je 
to hlavně Hasičská taneční zábava, soutěž o pohár starosty 
obce a také dětské soutěže. Pomáháme také u dalších akcí 
jako je stavění či kácení máje, Dětský den, Českoveský Mikuláš 
a mnoho dalších. 

Ale není to tak, že by člen JSDH nemohl být členem SDH 
a naopak. Mnoho členů JSDH je i členem SDH a vzájemně 
obě složky spolupracují. 

  Došek
velitel JSDH

Fo
to

: a
rc

h
iv

 S
D

H
 Č

e
sk

á 
V

e
s

Mladí hasiči
Každý nový rok je naším úkolem nezahálet a snažit se připra-
vovat na další soutěže a akce, které máme před sebou, než se 
uzavře další ročník okresního kola hry Plamen.

Máme tady zimu, která se ještě chvíli zdrží, i tak kroužek mladých 
hasičů nezahálí a pravidelně se schází v klubovně na hasičské 
zbrojnici, kde děti kreslí výkresy do soutěže PO očima dětí. Při-
pravujme se také na plnění odznaků odbornosti (velitel, strojník, 
cvičitel, preventista, kronikář), čekají nás testy z odborností, které 
jsme ještě nezískali. 

V lednu jsme se zúčastnili plaveckého kurzu na našem bazénu 
pod vedením paní Kubánkové. Tohoto kurzu se zúčastnily také 
kolektivy mladých hasičů z Jeseníku, Zlatých Hor, Lipové-lázní 
a děti z dětského domova v Černé Vodě. Pro nás všechny byl 
kurz zajímavý a byl také velkým přínosem, neboť plavat jen tak 

připadá všem jednoduché, ale udržet se nad vodou nebo pod 
vodou delší dobu už tak jednoduché není. 

Touto cestou děkujeme paní Kubánkové, že se zhostila tohoto 
kurzu a vzala si na starost větší děti (plavce). Poděkování patří 
také panu Lubošovi Růžičkovi, který pomohl s menšími dětmi 
a všem zaměstnancům bazénu a vedoucímu bazénu za kladný 
přístup k nám všem.

  Baďurová
vedoucí MH

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojnice, U Zahradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 30. března 2024 od 9.00 do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit ke zbroj-
nici, může si domluvit odvoz před daným termínem u pana LIBORA 
PASEKY na telefonním čísle 773 504 712. Při objednání nahlaste 
jméno, adresu a telefonní číslo. Tento elektroodpad vám bude 
poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, sporáky, 
žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, počítače, monitory, 
DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, hrací auto-
maty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kom-
pletní, tzn. v nedemontovaném stavu!



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Na slovíčko  
s Markétou 
Komínkovou
V letošním roce bych se ráda v rubrice rozhovorů zaměřila 
na naše drobné živnostníky a trochu více vám je předsta-
vila. Jako první jsem oslovila stále populárnější Kozí farmu 
u Komínků.

Jejich farmu jsem poprvé představovala v článku někdy 
na jaře roku 2018. Od té doby uteklo hodně vody. Manželé 
Komínkovi, kteří začali farmařit zhruba v roce 2010, předali 
v loňském roce pomyslné žezlo v řízení farmy své mladší 
dceři Markétě. Ta má již za sebou studium na Střední škole 
zemědělské a veterinární v Lanškrouně a nyní si k práci při-
brala studium na Agronomické fakultě Mendelovy univerzity 
v Brně, obor zemědělské inženýrství. Pro řízení farmy tedy 
jako stvořené. Co vše se od doby, kdy jsem si o farmě poví-
dala s jejími rodiči, změnilo a jaké plány má s farmou dál, mi 
odpovídala právě Markéta.

V roce 2018 jsem na tomto místě poprvé představovala 
vaši kozí farmu a s tím spojené začátky. V té době jste 
měli několik koz, ovce, koně, krávy, pštrosici, včely a tra-
dičně slepice (smích). Tak hned na začátku, řekneš nám, 
co se u vás od té doby změnilo?

Pár změn nastalo, přišli jsme o pštrosici Edynu a oveč-
ky již také nemáme. Za to se nám rozrostlo kozí stá-
dečko a na zahradu se nám nastěhovali klokani Láďa 
a Mája. 

Pojďme trochu do minulostii. Od koho vznikl ten první im-
puls, že si založíte farmu?

Vznik farmy byl velmi spontánní záležitost. Na začátku 
jsme měli pouze kozu Julinku, která se pásla na naší 
zahradě. Postupně začala zvířata přibývat, velkou inici-
ativu a budoucnost v tomto počínání viděl můj tatínek. 
Maminka mu byla po celou dobu jedinečným parťákem, 
navzájem se doplňovali a jeden bez druhého by ne-
zvládli dojít až sem.

Co tě na vedení farmy dosud nejvíc překvapilo?
Asi jak rychle jsem se stala multifunkční osobou. Jsem 
dojička, porodní asistentka, veterinářka, sýrař, prodejce, 
sekretářka, meteorolog, traktorista a spoustu dalších 
profesí v jednom. 

Nabízíte rozmanitou nabídku vašich výrobků, kdo všech-
no se na jejich výrobě podílí?

Nyní již vyrábím sýry sama. Zaměřila jsem se teď na 
výrobu produktů z kravského mléka. Začala jsem vyrá-
bět sýrové pařené nitě, kořeněné kousky, eidam, tvaroh 
a jogurt. Recepturu těchto výrobků jsem dlouhou dobu 
zkoušela a upravovala k dokonalosti. V sezóně kozích 
sýrů mi s výrobou vypomáhá maminka. 

Právě vaše sýry všemožných chutí jsou vyhlášené, 
dokonce jste obdrželi certifikát, a to značku Regionální 
výrobek Jesenicka. Prozradíš, jak se vlastně vyrábí tako-
vý sýr?

Bohužel nemohu, tento recept je rodinné tajemství 
(smích). Mohu ale prozradit, že do mléka při výrobě 
sýrů přidáváme pouze syřidlo, nic víc. Je to alchymie 
času a teploty. 

Co vše jste museli splnit a podstoupit, abyste mohli své 
výrobky prodávat širokému okolí?

Po úmorném zkoušení a zdokonalování výrobních pro-
cesů jsme nechali sýry projít analýzou. Do té doby moje 
maminka vyráběla sýry v kuchyni, což bylo velmi ná-
ročné, proto se rodiče rozhodli vybudovat minisýrárnu 
v přízemí našeho domu. Kromě velké finanční náročnos-
ti to obnášelo také spoustu administrativy, kterou jsme 
se zdárně prokousali. Výsledkem je moderní, registro-
vaná provozovna, kde vyrábíme všechny naše dobroty, 
které pak prodáváme v naší prodejničce. 

Mimo rozmanitou nabídku vašich výrobků byla u vás v roce 
2018 také nabídka ubytování a zážitek v podobě agroturis-
tiky, o což byl velký zájem. Pokračujete i v této aktivitě? 

V současné době tyto služby nenabízíme, ale do bu-
doucna plánujeme obnovit chod ubytování, neboť zájem 
je stále veliký. Agroturistiku nyní nabízíme omezeně. 

Poslední dobou vzrůstá obliba farmářských trhů, kterých 
se pravidelně účastní i vaše farma. Zdá se, že lidé mají chuť 
nakupovat produkty z blízkého okolí. Vnímáš to taky tak?

Určitě. Lidé se stále více vrací ke zdravějšímu životnímu 
stylu. Nejlepší, co si můžeme dopřát jsou přece potravi-
ny které nemusely cestovat tisíce kilometrů, a vyrobili je 
s láskou vaši sousedé. 

Mnoho mladých lidí se do této práce, která je, dá se říct, 
skoro nepřetržitá, nehrne. Co upoutalo tebe, že ses roz-
hodla, že právě toto chceš dělat? Je to pro tebe povolání 
na celý život?

Vždy jsem milovala zvířata. Pak mě rodiče přivedli 
k farmaření. Zaujalo mě, jak člověk může žít v harmonii 
se zvířaty. Začala jsem studovat zemědělskou školu, 
vzdělávala jsem se v oboru, který mě bavil a doma jsem 
nové informace a zkušenosti rovnou aplikovala. Far-
maření je neskutečná věda, vše do sebe musí krásně 
zapadat. Mým snem je umět si vyrobit to, co potřebuji 
já a moje rodina a dopřát tyto potraviny i našim zákaz-
níkům. Dokonce i teď se dále vzdělávám dálkově na 
Mendelově univerzitě. Doufám, že to bude mé celo-
životní povolání, samozřejmě záleží na tom, jak se mi 
bude dařit. Zatím stále chodím mimo farmu i do práce 
na poloviční úvazek. Přála bych si pracovat jen na far-
mě, bohužel to zatím nejde. 

Popíšeš nám, jak vlastně probíhá takový tvůj běžný den? 
Můžeš vůbec někdy odjet na dovolenou?

Je těžké popsat svůj den, protože každý den je úplně 
jiný. Ale mám denní rutinu, která se nemění. Každé ráno 
vstávám v 6 hodin a jdu nakrmit všechna zvířata. Potom 
podojím naše dvě kravičky – Malinu a Evelínu. Jakmile 
mám postaráno, odcházím do práce, ze které se vracím 
kolem 13 hodiny. Odpoledne se činnosti různí (uklízím, 
chystám si krmení na další dny, vyrábím a balím sýry), 
dle toho, co je zrovna potřeba udělat a také dle počasí. 
Večer jedu znovu ranní kolečko krmení a dojení.  

Fo
to

: a
rc

h
iv

 r
o

d
in

a 
K

o
m

ín
ko

va



 in
fo

 z
 o

b
c
e

FINAL_Noc_s_andersenem.indd   4FINAL_Noc_s_andersenem.indd   4 31.01.2024   16:5031.01.2024   16:50

Knihovnické okénko 
Knihy pro dospělé: 

ŠIFRA 
Autorka: Isabela Maldonado
Šifra je detektivka, která má opravdu spád! Jedná se o první knihu 
z třídílné detektivní série, jejíž všechny díly najdete v naší knihovně. 
Autorka více než dvacet let pracovala u FBI, díky tomu vás dokáže 
vtáhnout do vyšetřování tak, že máte pocit, že jste jeho součástí. 
Příběh se točí kolem pátrání po sériovém vrahovi, který v minulosti 
unesl samotnou agentku FBI Ninu Guerrerovou. Té se ale podařilo 
utéct a znovu se do jeho hledáčku dostává díky virálnímu videu, 
které se objeví na internetu. Nina je do vyšetřování přizvána jako 
podpora, která se dokáže vcítit do myšlení vraha. Ten ale klade 
více a více pastí a postupně stahuje své sítě, aby Ninu opět dostal.

Knihy pro děti: 

LAMA DRUŽIČKOU 
Autorka: Bella Swiftová
Knížku si vyprosily děti, které v naší knihovně navštěvují čtenář-
ský kroužek Knihožrouti, takže jsem ji koupila s tím, že ji prostě 
nějak přetrpíme. Když jsem se k ní konečně dostala, příjemně mě 
překvapila. Ano, je to jednoduché čtení, navíc sluníčkově vdávací 
(už v útlém věku!), ale lama Lulu je prímová, a její dorozumění 
s ostatními zvířaty na statku skvělé – prostě terapeutka, jak se 
patří. Ošklivá Stella byla navíc po zásluze poplivána, takže malí 
čtenáři budou určitě spokojeni.
Ovšem mě osobně nadchlo nejvíce: „Kam na svatební cestu? 
Slyšela jsem, že v Bééééskydech je nádherně!“ Takže velká po-
klona paní překladatelce!

Vaše knihovnice

Už z toho, co jsem právě popsala musí být jasné, že moc 
volného času nemám, ale naštěstí mám úžasné rodiče, 
kteří mě občas zastanou a já si mohu odpočinout. 

Co je na této práci nejlepší?
Asi to, že jsem sama svým pánem. Na druhou stranu, 
když něco pokazím, nemám to na koho svést (smích).

A teď naopak, co ti dělá největší starosti?
Už teď je budoucnost zemědělství dost nejistá a nevíme 
co přinese vzhledem ke klimatickým změnám a politické 
situaci. 

Prozradíš nám, zda tě teď čeká něco nového? Plánuješ 
nějaké další zajímavé produkty?

Chystám se na výrobu hermelínů a nivy. Každopádně se 
snažím stále vymýšlet a zkoušet nové produkty, proto 

doporučuji sledovat nás na sociálních sítích a navštěvo-
vat naši prodejnu. 

Závěrem. Kde vidíš vaši kozí farmu za 10 let?
Doufám, že bude jen vzkvétat. Přála bych si, aby se nám 
podařilo oslovit více místních obyvatel a naučit je k nám 
chodit pro čerstvé mléko, máslo, tvaroh, jogurty a sýry. 
Převážně u nás nakupují přespolní a turisté, což je podle 
mého názoru škoda. Tímto chceme poděkovat naší míst-
ní zákazníci paní Lukešové, která si jako jediná pravidelně 
chodí pro čerstvé kravské mlíčko.

Děkuji ti moc za rozhovor a ať se ti daří plány zrealizovat.

Žáková

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
 
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba podle vašich 
přání a potřeb.

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme po-
drobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na webových strán-
kách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 
790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20,
mobil: 605 920 180



 z
p

rá
vi

č
k

y 
z 

M
Š

 a
 Z

Š
Fo

to
: a

rc
h

iv
 M

Š
 J

e
se

n
ic

ká
 Č

e
sk

á 
V

e
s

Fo
to

: a
rc

h
iv

 Z
Š

 Č
e

sk
á 

V
e

s

Zprávičky z MŠ Jesenická
V měsíci lednu děti navštívily divadlo v Jeseníku, kde zhlédly 
Krkonošskou pohádku.  Poděkování patří paní ředitelce MŠ Ho-
lanova Lence Závorové, která nám ochotně nabídla soukromou 
autobusovou dopravu tam i zpět. Tak jsme se svezli společně 
s našimi kamarády z druhé školky.

Velkým překvapením byla v den pololetních prázdnin návštěva 
některých dětí z 1. třídy, které nám ukázaly své první vysvěd-
čení se samými jedničkami. Moc nás těší, že se dětem ve 
škole líbí a jsou tak úspěšné.

Začátkem února byly děti pozvány do ZŠ Česká Ves na koncert 
písničkáře Slávka Janouška. Děti si zazpívaly a v dobré náladě 
tak strávily celé dopoledne.

V úterý 13. února 2024 se na MŠ Holanova konala beseda 
pro rodiče předškoláků s pracovníky SPC Olomouc o školní 
zralosti. Blíží se zápisy dětí do základních škol a je potřeba 
posoudit, zda je dítě dostatečně zralé na vstup do základní 
školy. V případě, že si zákonní zástupci nejsou jistí, ať se poradí 
s učitelkou MŠ, popřípadě požádají o vyšetření školní zralosti 
dítěte v PPP Jeseník.

Nyní probíhá v naší školce masopustní období, děti si již při-
pravují masky na dětský karneval, který se  bude konat  
20. února 2024 v dopoledních hodinách, hudbu zajistí pan Varsík.

Všem přejeme krásný zbytek zimního období a těšení na Velikonoce.

Kolektiv a děti MŠ Jesenická

Výzva s velkým Ň 
naše škola patří mezi 
vyvolené!
Školní Merch – ve spolupráci se společností Schools United – Hrdá 
škola byl spuštěn e-shop, ve kterém si můžete zakoupit jedinečnou 
kolekci školního oblečení. V anketě vás hlasovalo téměř 160, o prsa 
zvítězil minimalistický motiv ZŠČV. Tuto školní limitku je nyní možné 
objednat v nejrůznějších barvách na tričkách, mikinách, teplácích, 
čepicích… na výběr je přes 50 produktů, koukněte na náš web.

Své první vysvědčení si odnesli prvňáčci, kteří za sebou mají půl rok 
ve školní džungli. Jsou to naši malí hrdinové, kteří se směle postavili 
nelehkým školním výzvám. Ať už mají doma medaili za statečnost 
nebo „jen“ spoustu nových přátel a zážitků, jsme na všechny pyšní!

První únorovou sobotu se naši vybraní žáci zúčastnili početné vý-
pravy na 4. šachový turnaj krajského Grand Prix dětí a mládeže 

v Prostějově. Všichni uhráli své plánované bodové limity, Jan Basler 
předvedl úžasný výkon, bojoval jako lev a získal krásné 3. místo. 
Gratulujeme a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

Přijímačky na střední školy? Ze zdrojů prijimacky.ai a cermat.cz máme 
přehled o úspěšnosti žáků u přijímacích řízení na SŠ za posledních 
5 let. Výsledkem soustavné práce, pečlivé přípravy, pevných nervů, 
hodin nad rámec běžné výuky pedagogů a vhodného výběru škol 
v rámci kariérního poradenství víme, že v matematice jsou naši žáci 
na 1. místě, v českém jazyce na 3. místě v okrese. Výsledky nám 
udělaly vééélkou radost!

Když dostaneš nabídku zkusit vytvořit něco nového, něco s velkým 
„Ň“ neboj se! Naše škola patří mezi vyvolené, která se nové výzvy 
nebojí. Zapojili jsme se do projektu Kreativního vzdělávání, který 
současně probíhá v Olomouckém, Královéhradeckém a Jihočeském 
kraji a v městě Pardubice.

Třídy 6. A, 6. B a 7. B navázaly spolupráci s místními umělci a ti nám 
ve 2. pololetí pomáhají bádat, učit se a tvořit. Otevírají se nám nové 
cesty i naše hlavy. Žáci 6. A spolupracují na tvorbě animovaného 
seriálu o antice. Seriál bude mít dvanáct dílů a bude slavnostně 
uveden na mezinárodní audiovizuálním a multimediálním festivalu 
Blacksphere v Javorníku v červnu 2024. Zprávy ze 6. B a 7. B při-
neseme příště. 

Dlouho očekávaná návštěva ze Španělska se blíží! V březnu přivítáme 
hosty z Katalánska, pro které žáci zapojení do projektu Erasmus+ 
připravují bohatý program. V příštím čísle zpravodaje přineseme 
čerstvé zprávy. 

Závěrem vás rádi zveme na Den otevřených dveří, který proběh-
ne v celém areálu školy v sobotu 23. března 2024 od 14 hodin 
a budoucí prvňáčky s rodiči na Zápis do prvního ročníku v termínu  
11. dubna 2024.

Na webových stránkách naleznete aktuální informace, sledujte nás.

Kolektiv autorů ZŠ



Putování se skřítkem 
na památné místo
Ve středu 24. ledna bylo v obci opravdu větrno. Ani takové nevlídné 
počasí neodradilo děti z Mateřské školy Holanova od procházky 
ke kostelu sv. Josefa. V rámci putování se skřítky už na děti čekal 
Roman Janas, aby je krátce seznámil s trojicí pomníků, které se 
od roku 2011 v tomto místě nachází. 

Nejprve se zastavili u Mariánského sloupu, kde se děti dozvěděly 
základní informace o tom, komu je sloup věnován a kdo se zasloužil 
o jeho odhalení právě zde v České Vsi. Sloup nechal postavit bý-
valý starosta České Vsi z let 1882–1885 Josef Dressel. Původně byl 
umístěn v zahradě v zatáčce u zrcadla.

Poté se pokračovalo k pomníku obětem I. světové války. Tady se děti 
dozvěděly, proč socha maminky s dětmi kouká do poloviny protějšího 
kopce. Do míst, kudy vede železniční trať. Tento výjev má poukázat 
na přání milionů žen a dětí na návrat muže – vojáka, který odešel do 
války. Bohužel 113 mužů z České Vsi se domů nikdy nevrátilo. Dodnes 
se o mnohých z nich ani neví, kde odpočívají.
Původní pomník byl součástí daleko většího památníku, který se 
nacházel o pár metrů dál, přímo před kostelem. Vedle sousoší stály 
žulové stély se jmény a celek po stranách doplňovaly sloupky s lu-
cernami, které každou noc svítily. 

Na památku všech ztracených a dávno zapomenutých osudů jsme 
s dětmi z oddělení Včelek i Berušek zapálili svíčky.

Poslední zastavení proběhlo u pomníku obětem II. světové války. Děti 
se dozvěděly, že se lidé ani po tak strašné válce jako byla ta první, 
které se říkalo „velká“, nepoučili. V letech 1939–1945 si celý svět musel 
vše zopakovat, na konci války byly miliony mrtvých. Pomník obětem 
II. světové války v České Vsi je věnován také válečným zajatcům. 
V naší obci zemřeli zajatci z Francie, Polska a Sovětského svazu.

Děti z barevné školky se dozvěděly spoustu nových informací a na 
závěr dostaly malý dárek, který v muzeu zanechali vojáci i vojenští 
policisté.  Po společné fotografii už následovaly hrátky na nedale-
kém hřišti.

Válečné muzeum obce Česká Ves

Zprávičky  
z barevné 
školky
Hned na úvod touto cestou 
děkujeme panu Janasovi, 
který dětem z barevné školky 
velmi pěkně povídal o památ-
ných místech – pomníky u kos-
tela v České Vsi, a to v rámci 
projektu Putování se skřítky. 
Děti velmi pozorně posloucha-
ly vyprávění o první a druhé 
světové válce. Společně jsme 
u pomníku zapálili svíčky.

Vzhledem k bohatým sněho-
vým podmínkám jsme si s dět-
mi v lednu užili zimní radovánky, 

většinou na školní zahradě. Děti 
bobovaly, koulovaly se a stavěly 
sněhuláky. Starší děti Včelky si 
pořádně zabobovaly na velkém 
kopci u zahrádek. 

V druhé polovině ledna jsme 
si s dětmi udělali projektový 
den Veselí sněhuláci. Dělali 
jsme různé pokusy se sněhem, 
obarvovali jsme sníh barvou, ne-
chali sníh roztát na vodu, foukali 
jsme do vody a dělali bubliny. 
Děti tvořily v Ateliéru a malova-
ly sněhuláky, vločky, lepily, stří-
haly a celé dopoledne jsme si 
i s hudbou pořádně užili.

Předškoláci ze třídy Včelek si 
společně s paními učitelkami 
připravily pro rodiče ukázko-
vou hodinu své práce a učení. 

Předvedly, jak umí povídat nad 
obrázkem, odpovídat celou vě-
tou, rytmizaci slov, zdrobněliny, 
počítání, geometrické tvary, jak 
správně drží tužky, stříhají a jak 
umí porozumět úkolu. Rodiče 
tak získali představu, co mohou 
s dětmi doma procvičovat a na 
co se připravit před vstupem 
do školy.

Masopustní karneval v barev-
né školce proběhl ve středu  
7. února. Děti i paní učitelky 
byly oblečené v různých kos-
týmech. Společně jsme tanco-
vali, soutěžili, ochutnávali růz-
né dobroty (donutky, slepené 
piškoty marmeládou…). Někteří 
i se zavázanýma očima pozná-
vali, jaké druhy ovoce a zeleniny 
ochutnali. Se zpěvem a dobrou 

náladou jsme tak oslavili ma-
sopustní svátek.

V sobotu 10. února dopoled-
ne proběhl v obci Českoveský 
masopust. Tento rok se přidala 
i naše školka se spolkem Přá-
telé barevné školky. Děkujeme 
tímto velmi ochotným rodičům 
ze spolku, kteří společně s ně-
kterými učitelkami nachystali 
občerstvení a pití pro veselý 
masopustní průvod. Občerstvení 
se podávalo u brány MŠ a k dob-
ré náladě přispěla hudba, tanec 
a zpěv účastníků. 

Všechny tyto akce se pěkně vy-
dařily a dětem se líbily.

Za MŠ Holanova
  Neubauerová

 z
p

rá
vi

č
k

y 
z 

M
Š

 a
 Z

Š

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
Š

 H
o
la

no
va

 Č
e
sk

á 
V

e
s



 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i

Masopust, masopust, až to sníme, bude půst!
Sluncem prozářené sobotní ráno 10. února zvěstovalo příjemnou 
kulisu pro zdar sedmého ročníku Českoveského masopustu. 

Před desátou hodinou dopolední přicházeli na prostranství před 
základní školou lidé všech věkových skupin, mnozí oděni do 
pestrobarevných karnevalových kostýmů. Masopust (taktéž 
Laufer), oděný do tradičního oděvu, požádal starostu obce o pře-
vzetí vlády nad obcí. Starosta souhlasil a předal symbolický klíč 
s iniciálami ČV. Nový vládce s klíčem nad hlavou hlasitě svolal 
přítomné osoby v maškarních kostýmech. Muzikanti hráli k tanci 
medvědovi, kominíkovi, princeznám, klaunům, muži v převleku 
nevěsty, dinosaurovi, kuřátku, slepicím a mnoha dalším zdařilým 
převlekům, jimž dominovala postava černé smrtky s kosou, sym-
bolizující konec zimy. Poté se dlouhý průvod účastníků slavnosti 
v čele s kapelou vezenou na korbě otevřeného terénního vozu 
zn. GAZ 69, vydal na pěší pochod obcí. Za Masopustem na tříko-
lovém skútru kráčela dvojice mužů s márami, na nichž spočívala 
basa. Tradiční stanoviště během putování ve směru k Válečnému 
muzeu obce nabízela občerstvení mnoha chutí včetně nápojů 
k povzbuzení dobré nálady. Ke stanovišti u barevné školky dojela 
slavnostně ozdobená bryčka tažená párem koní. Na parkovišti 
před hotelem Zlatý Chlum přítomné tancem pozdravil z plošiny 

hasičského vozu rozjařený medvěd. Poté se průvod vydal po 
levém břehu řeky Bělé ke kostelu sv. Josefa. Zde místní farníci 
rovněž připravili bohaté občerstvení, v sousedním Domě s pečo-
vatelskou službou účastníci průvodu povzbudili chuťové pohárky 
bavorskými vdolky.

Pochování basy na prostranství před muzeem Auto moto ve-
terán klubu prezentovalo vrchol slavnostního veselí. Masopust 
se zdráhal předat klíč starostovi obce a hodlal ujet z místa. Děti 
jeho útěku duchapřítomně zamezily a vládu nad obcí v podobě 
symbolického klíče opětovně převzal starosta. Mnozí účastníci 
svoji radost a zážitky z příjemně prožitého dopoledního času 
vyjádřili tancem a setkáními se sousedy. 

Upřímné poděkování právem náleží všem obětavým organizá-
torům a pořadatelům, stejně tak pochvalu za vydařený průběh 
lidové veselice zasluhují všichni přítomní účastníci. 

Umřel Českoveský masopust ročníku 2024, a tak hlasitě voláme: 
„Všichni vás zvem hej, hej, hej, na maškarní rej v roce 2025!“

MIROSLAV Trávníček



 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i



sp
o

rt
 v

 o
b

c
i

1. B
 tříd

a
 sk

. C
K

S
 d

o
ro

st
K

P
 sta

rší žá
c

i
K

P
 m

la
d

ší žá
c

i
O

P
 sta

rší p
říp

rav
k

a
O

P
 m

la
d

ší p
říp

rav
k

a

S
o

 2
3.3.

-
14

:0
0

N
e

 24.3.
-

10
:0

0
N

e
 24.3.

-
10

:0
0

N
e

 24.3.
-

11:4
5

S
u
d

ko
v

-
Č

e
ská V

e
s

V
e
lká B

ystřice
-

Č
e

ská V
e

s
N

ezam
yslice

-
Č

e
ská V

e
s

N
ezam

yslice
-

Č
e

ská V
e

s

S
o

 30
.3.

-
15:0

0
S

o
 30

.3.
-

12
.15

N
e

 31.3.
-

10
:0

0
N

e
 31.3.

-
11:4

5

Č
e

ská V
e

s
-

O
skava

Č
e

ská V
e

s
-

H
lu

b
o

č
ky

Č
e

ská V
e

s
-

Š
te

rn
b

e
rk

Č
e

ská V
e

s
-

Š
te

rn
b

e
rk

N
e

 7.4.
-

15:30
S

o
 6

.4.
-

13:4
5

S
o

 6
.4.

-
13:15

S
o

 6
.4.

-
11:15

P
o

 8
.4.

-
16

:30

R
u
d

a
-

Č
e

ská V
e

s
S

latin
ic

e
-

Č
e

ská V
e

s
C

hválkovice
-

Č
e

ská V
e

s
C

hválkovice
-

Č
e

ská V
e

s
J
avo

rn
ík

-
Č

e
ská ve

s

S
o

 13.4.
-

15:30
S

o
 13.4.

-
13:4

5
N

e
 14.4.

-
10

:0
0

N
e

 14.4.
-

11:4
5

Č
e

ská V
e

s
-

B
o

h
d

íko
v

Č
e

ská V
e

s
-

O
lšany

Č
e

ská V
e

s
-

K
o

nice
Č

e
ská V

e
s

-
K
o

nice

S
o

 20
.4.

-
16

:0
0

N
e

 21.4.
-

10
:0

0
S

o
 20

.4.
-

12
:30

S
o

 20
.4.

-
14

:30
P
o

 22
.4.

-
16

:30
N

e
 21.4.

-
10

:0
0

J
avo

rn
ík

-
Č

e
ská V

e
s

D
o

lany
-

Č
e

ská V
e

s
N

o
vé

 S
ad

y
-

Č
e

ská V
e

s
N

o
vé

 S
ad

y
-

Č
e

ská V
e

s
Č

e
ská V

e
s

-
Z

laté
 H

o
ry

B
ě

lá
-

Č
e

ská V
e

s

S
o

 27.4.
-

16
:0

0
N

e
 28

.4.
-

10
:15

N
e

 28
.4.

-
11:4

5
N

e
 28

.4.
-

10
:0

0
P
o

 29.4.
-

16
:30

P
o

 29.4.
-

16
:30

V
e
lké

 Lo
siny

-
Č

e
ská V

e
s

P
lu

m
lo

v
-

Č
e

ská V
e

s
K
o
zlovice

-
Č

e
ská V

e
s

K
o
zlovice

-
Č

e
ská V

e
s

B
e

rn
artic

e
-

Č
e

ská V
e

s
Č

e
ská V

e
s

-
Lip

o
vá

S
tř 1.5.

-
10

:0
0

S
tř 1.5.

-
12

:15
S

tř 1.5.
-

14
:0

0

Č
e

ská V
e

s
-

V
e
lké

 Lo
siny

Č
e

ská V
e

s
-

V
e

lký Týne
c

Č
e

ská V
e

s
-

V
e

lký Týne
c

S
o

 4.5.
-

16
:30

S
o

 4.5.
-

13:4
5

S
o

 4.5.
-

10
:0

0
S

o
 4.5.

-
11:4

5
P
o

 6
.5.

-
16

:30
P
o

 6
.5.

-
16

:30

Č
e

ská V
e

s
-

Z
laté

 H
o

ry
Č

e
ská V

e
s

-
V

e
lký Týne

c
Č

e
ská V

e
s

-
M

o
h

e
ln

ic
e

Č
e

ská V
e

s
-

M
o

h
e

ln
ic

e
Č

e
ská V

e
s

-
Ž
u
lo

vá
Je

se
n

ík „A
-

Č
e

ská V
e

s

S
tř 8

.5.
-

15:30

Č
e

ská V
e

s
-

Š
títy

S
o

 11.5.
-

16
:30

N
e

 12
.5.

-
10

:0
0

S
o

 11.5.
-

14
:4

5
S

o
 11.5.

-
13:0

0
P
o

 13.5.
-

16
:30

P
o

 13.5.
-

16
:30

P
íse

č
n

á
-

Č
e

ská V
e

s
Č

e
c

h
o
vic

e
-

Č
e

ská V
e

s
Č

e
c

h
o
vic

e
-

Č
e

ská V
e

s
Č

e
c

h
o
vic

e
-

Č
e

ská V
e

s
Je

se
n

ík „B
“

-
Č

e
ská V

e
s

Č
e

ská V
e

s
-

J
avo

rn
ík

S
o

 18
.5.

-
17:0

0
S

o
 18

.5
.

-
14

:15
N

e
 19.5.

-
10

:0
0

N
e

 19.5.
-

11:4
5

P
o

 20
.5.

-
16

:30
P
o

 20
.5.

-
16

:30

Č
e

ská V
e

s
-

Z
vo

le
Č

e
ská V

e
s

-
H

n
ě
vo

tín
Č

e
ská V

e
s

-
Č

e
rn

o
vír

Č
e

ská V
e

s
-

Č
e

rn
o
vír

Č
e

ská V
e

s
-

V
áp

e
n

n
á

Č
e

ská V
e

s
-

Je
se

n
ík „B

“

N
e

 26
.5.

-
17:0

0
S

o
 25.5.

-
13:0

0
S

o
 25.5.

-
10

:0
0

S
o

 25.5.
-

11:4
5

P
o

 27.5.
-

16
:30

N
e

 26
.5.

-
10

:0
0

Ž
u
lo

vá
-

Č
e

ská V
e

s
Lito

ve
l

-
Č

e
ská V

e
s

Z
áb

ře
h

-
Č

e
ská V

e
s

Z
áb

ře
h

-
Č

e
ská V

e
s

Č
e

ská V
e

s
-

S
u
p

íko
vic

e
Z

laté
 H

o
ry

-
Č

e
ská V

e
s

S
o

 1.6
.

-
17:0

0
S

o
 1.6

.
-

14
:15

N
e

 2
.6

.
-

10
:0

0
N

e
 2

.6
.

-
11:4

5
P
o

 3.6
.

-
16

:30
P
o

 3.6
.

-
16

:30

Č
e

ská V
e

s
-

N
o
vý M

alín
Č

e
ská V

e
s

-
Je

se
n

e
c

Č
e

ská V
e

s
-

S
lavo

nín
Č

e
ská V

e
s

-
S

lavo
nín

Lip
o
vá

-
Č

e
ská V

e
s

Č
e

ská V
e

s
-

B
e

rn
artic

e

S
o

 8
.6

.
-

15:0
0

S
o

 8
.6

.
-

13:4
5

S
o

 8
.6

.
-

10
:0

0
S

o
 8

.6
.

-
11:4

5
P
o

 10
.6

.
-

16
:30

N
e

 9.6
.

-
10

:0
0

M
iku

lo
vic

e
-

Č
e

ská V
e

s
Lu

žic
e

-
Č

e
ská V

e
s

O
lšany

-
Č

e
ská V

e
s

O
lšany

-
Č

e
ská V

e
s

Č
e

ská V
e

s
-

Je
se

n
ík „A

“
V

áp
e

n
n

á
-

Č
e

ská V
e

s

S
o

 15.6
.

-
14

:30
P
o

 17.6
.

-
16

:30

B
ě

lá
-

Č
e

ská V
e

s
Č

e
ská V

e
s

-
S

t. Č
. V

o
d

a

V
O

LN
O

R
o

zp
is fo

tb
alo

v
ýc

h
 u

tkán
í S

K
 Ř

e
tě

zárn
a - jaro

 20
24



 p
át

é
 p

ře
s 

d
e
vá

té

Krimi Česká Ves
Demoloval byt – Zřejmě „pořádek“ v bytě prováděl místní občan. 
Když na něj byla přivolána policie, činnosti zanechal a začal strkat 
do zasahujícího policisty. I přes opakované výzvy nezanechal svého 
protiprávního jednání a policisté použili donucovací prostředky hmaty 
a chvaty, aby agresora zpacifikovali. Následně jej převezli na policejní 
služebnu. Muž je podezřelý z přestupku proti veřejnému pořádku.

Zdroj: Policie ČR Jeseník

w
w

w
.p

ix
ab

ay
.c

o
m

Páté přes deváté
→ Víte, že když svítí sluníčko, je rozhledna Zlatý Chlum o ví-
kendu otevřena? 

→ Slavnostní událost vítání občánků se uskuteční v pátek  
15. března 2024. Rodiče narozených dětí budou včas informováni.

→ Apelujeme na všechny obyvatele naší obce, aby si řádně ozna-
čili své poštovní schránky jmény osob, kterým mají být na danou 
adresu doručovány zásilky, popř. také pořídili poštovní schránku, 
pokud žádnou nemají.

→ Vyzýváme všechny k řádnému označení vašich nemovitostí 
čísly popisnými, pokud jim byly přiděleny.

→  Vyzýváme majitele psů, aby po svých psích mazlíčcích uklízeli 
jejich hromádky! Na Obecním úřadě jsou zdarma k vyzvednutí 
sáčky na psí exkrementy.

-red-

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO  ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek  ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Poděkování
Touto cestou upřímně děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit na 
poslední cestě s paní Ludmilou Pavelkovou. Děkujeme rovněž obci 
Česká Ves za krásné květiny.

Rodina Pavelkova, Dokoupilova a Furišova 

Společenská kronika
Významné jubileum oslavili: 

Věra Knedlová
Břetislav Spáčil

Pavel Šimon 
Jan Orel

Marie Klanicová

Úřední hodiny Obecního 
úřadu v České Vsi

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů 
a soukromí fyzických osob. Není možné bez souhlasu občana zve-
řejnit údaje týkající se jeho osoby (nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším ju-
bileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.
 
Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká 
Ves, Jánského 341, 790 81 Česká Ves, e-mail: asistentka@cves.cz.
 
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout 
vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obec Česká Ves

Zájezd seniorů 
z Jesenicka do Prahy
Sdružení měst a obcí Jesenicka a obec Mikulovice pořádají 
tradiční zájezd seniorů do Prahy.

Akci, která je připravována v rámci spolupráce Sdružení měst 
a obcí Jesenicka a městské části Praha 1, organizačně za-
jišťuje obec Mikulovice.
Zájezd se bude konat ve dnech 12.–14.06.2024.  
Cena zájezdu je 3.700 Kč (zahrnuje dopravu a ubytování v ho-
telu, stravu a vstupy). Program bude připraven do 30.04.2024.

Zájemci o účast se mohou přihlásit do 10.05.2024 na  
tel. č. 584 429 100 nebo 775 200 658 nebo e-mailem na 
adrese asistentka@mikulovice.cz.
V případě velkého zájmu budou upřednostněni zájemci, kteří 
se této akce ještě nezúčastnili.

Obec Mikulovice



A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Křížovka  
pro chvíle pohody

Vodorovně
A. semenářský podnik, zn. 

čínského SUV, jeden z králíků 
z klobouku

B. den v týdnu, citoslovce 
ohrazení, v dálce

C. souzvuk tónů, infekční nemoc, 
hnací stroj

D. lysý (Y-Ý), sekunda, značka 
zápalek 

E. pobídka, 1. ČÁST TAJENKY, 
latinsky zápor

F. ukazovací zájmeno, škrabošky, 
síra, gruzínská vesnice, husí 
citoslovce 

G. mající tvar elipsy (A-Á), 
smyslový orgán, tropické 
šílenství, MPZ Islandu

H. italské ženské jméno, listnatý 
strom, antálek

I. chlapecké domácí jméno 
(pozpátku), mužské jméno, 
Zolův román, cukrovinka

J. strojírenský podnik, litr, pracovat 
s pilníkem

K. nejnižší ženský zpěvný hlas,  
2. ČÁST TAJENKY, plovoucí 
kus ledu

L. jméno papouška, ozdravován, 
ruské pohoří

M. část závodu, nejvyšší hora 
Afghánistánu, zobe

N. pracovní nářadí, citoslovce 
vychloubání, podstavec

O. ačkoliv, oddělení nemocnice, 
hlavní město Japonska, ruská 
řeka, španělská královna

Svisle
1. omakat, filmový závozník 

Pávka, genový základ
2. obec na Ukrajině, pouťová 

atrakce
3. africký smrtelný virus, 

mohutné horské pohoří, 
zvířecí noha

4. plavidla z klád, představitel 
detektiva Colomba, 
mezinárodní kód Mosambiku, 
pásovec tříprstý  

5. a tak dále, jaro, kopie, a sice 
6. obchodní akademie, údery 

tágem, pohovka, astat  
7. motorová kola, ochuť solí, 

hodně
8. rasa psa (mn.č.), anglicky kůže, 

jméno skladatele Janáčka 
(zdrobněle)

9. údolí, část střechy, násilníci 
10. latinská předložka, bolívijská 

flétna, oživený film (hovorově), 
SPZ Sokolova 

11. hlas zvonu, ruské jezero, 
sarmat, česká folková skupina

12. skiareál v Laponsku, bezpilotní 
letoun, kód letiště Londýn, 
silou odděl

13. stavební materiál, pracovní 
porada, lidové oděvy

14. ochrana životního prostředí, 
zástěna

15. záře kolem slunce, dobytek, 
svátek slaví 13.8.

Řešení křížovky doručte na obecní úřad do 18.03.2024.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč 
na Obecním úřadě v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 1/2024: … Johann Schroth
Vylosována byla: Petra Lašáková, Česká Ves

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČO: 636037, Tel.: 584 459 090 

e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz

Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Kateřina Ptáčková, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková, Roman Janas.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek 

zkrátit nebo upravit. Veškeré fotografie, u kterých není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory 

vydavatele. Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1050 ks. Zdarma. Sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 29. února 2024

Českoveský  
zpravodaj dětem 
aneb hrátky pro nejmenší  
i pro školáky

Tajenka: V roce 1714 se v České Vsi rozšířil mor. I přes nebezpečí 
nákazy zde dobrovolně působil kněz…………

Pomůcky: ANAMA, ATARA, IS, MOZ, NOŠAK, OLOS, OMODA

Čeští sudokáři patří mezi světovou špičku. Z mistrovství světa 4členných 
družstev v řešení sudoku pravidelně vozí medaile. Po bronzových 
medailích v roce 2007 v Praze, vybojovali v roce 2008 zlaté ........................... 
(tajenka kris-krosu) a z dalších čtyř mistrovství světa přivezli vždy stříbrné.

KRIS-KROS

E PL

3 ARA, CIT, NOC, SUK, VLK, ZLE, ŽAL

ALEJ, URAN, ŽENA, ŽLAB4

ETUDA, IKONA, KAMNA, KOTLE, RANCE, ROLBA, ŘÍDCE, YETTI5

ADÓNIS, ANANAS, DLAŽBA, GLOBUS, ESTÉTI, IDEÁLY, IDYLKA, 
KRAKOV, KUKANĚ, LAZAŘI, PLAMEN, PŘEROV, RAMENO, TŘICET, 
TŘINEC, VESELÁ

6

tajenka16


